Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 39, DE 03 DE MAIO DE 2021.
Adiamento das provas do PSLIN-2021/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o

Edital de Abertura CCS n.º 03/2020 do Processo Sele vo do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural

Indígena – TEKO ARANDU (PSLIN-2020/UFGD);

Considerando a Instrução Norma va n.º 37, de 25 de março de 2021, do Secretário de Gestão e Desempenho de

Pessoal do Ministério da Economia, publicada em edição extra no DOU n.º 57-B, de 25 de março de 2021, seção 1,

página  1,  que altera  a  Instrução Norma va n.º  109,  de  29  de outubro  de 2020,  do Secretário de  Gestão e

Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, que estabelece orientações quanto às medidas de proteção

para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus

(COVID-19);

Considerando  a  necessidade  do  distanciamento social  como uma das  principais  alterna vas  para  diminuir  a

propagação do coronavírus (COVID-19) e consequentemente o colapso do sistema de saúde;

Considerando  a  alta  taxa de  disseminação  do vírus  e a  classificação de bandeira  vermelha de grau de risco

elevado nos municípios de aplicação das provas;

Considerando  as  deliberações  da  Comissão  do  Processo  Sele vo  de  Ves bular  do  Curso  de  Graduação  em

Licenciatura Intercultural Indígena – Teko Arandu, cons tuída pela Instrução Norma va n.º 03, de 04 de fevereiro

de 2020, e

Considerando o relatório DSEI-MS, da Secretaria Especial de Saúde Indígena, sobre o percentual da população

indígena vacinada, o calendário previsto de vacinação, e a necessidade de deslocamento em transporte cole vo

do público deste certame, RESOLVE:

1. ADIAR  a aplicação das provas do  Processo Sele vo do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural

Indígena – TEKO ARANDU (PSLIN-2020/UFGD) que passarão a ser realizadas conforme quadro abaixo:

Adiamento das provas - PSLIN-2020/UFGD- Página 1 de 2

Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________

A vidade Data Local Horário

Convocação  para  realização  das
provas e Divulgação dos locais de
Prova

10 de setembro de 2021
Pela  internet,  na  Página  do
Ves bular A par r das 17h

Realização das provas 26 de setembro de 2021
Locais  indicados na confirmação da
inscrição
(Área restrita do Candidato e Edital
de Convocação)

Domingo (Manhã)
Provas  de  Redação  e  Obje va:
das 8h às 12h30min
Domingo (Tarde)
Prova Oral: 14h

Nelson Tsuji Junior

Coordenador do Centro de Seleção

Adiamento das provas - PSLIN-2020/UFGD- Página 2 de 2